Vide normam poenitentis. Habe, inquit Origenes, tristitiam cum conuerteris, & esto quasi desperatus. Vir enim ille qui, cum propter transactae uitae memoriam, tum ob instantis futuraeque periculum, in moerorem delabatur, quomodo, si sapit, quod restat

uitae, in iocis ac risibus sibi traducendum esse iudicabit? Nonne istud quidem esset, uelle iterum cicatrices refricatis uulneribus aperiri? Est diuina quaedam ac plane necessaria in Dei ecclesia lex & consuetudo, ut semel saltem anno quolibet (sic consulendum fuit mortalium tarditati, ac ut sic dicam incogitantiae) sua quilibet denudet scelera sacerdoti. Quo sane medio uulnera animae a spiritu sanantur, obducunturque cicatrices, hoc quidem solidiores, quo acutiori poenitentiae cultro fuerint purgatae. Sed illud uerendum, ne post pudorem, consternationemque illam animae, quam nobiliorem partem poenitentiae esse uolunt, post lachrymas, post singultus, hoc est, post consolidata ulcera, teneras iterum rescindamus plagas, fiantque nostra ultima deteriora prioribus, ut praedixit Dominus. Non contenti tamen nonnulli sancta hac Ecclesiae constitutione, eam frequentius repetunt, laudabiliter id quidem, modo eos non lateat uulnera illa in homine letalia quodammodo effici cum placent, & quae crebro sanata, crebro recrudescunt. Raro enim anima uere a Dei spiritu diluta, hoc est, quae priusquam sacerdoti sese purgandam offert, purgata a spiritu fuit, egesta reuomet. Quae quidem purgatio ab intimo dolore propter admissa peccata, firmoque abstinendi sese a reliquis proposito, id omne agente Dei spiritu, in animam prouenit. Quare in re tam seria, ut est peccatorum confessio, illud maxime requiritur, ne nos aut usus, aut metus, aut alius huiusmodi affectus ad illi obsequendum instituto ac legi adigat uerum peccati odium, sanitatisque recuperandae desiderium, ac quaedam in nos propter peccati turpitudinem excandescant atque ultio, non ui trahant, aut ex more, sed uoluntario mentis consilio atque deliberatione, sponte nos nostra ducamur. Haec plane paululum a proposito diuertens dixi, quo facilius animum aduertant in religione rudiores, quot modis non bene obductae repullulent cicatrices: & quam periculosum sit, uelle ulcera antea consolidari, quam opportunis abstergantur remediis. Sed ad meipsum redeo, qui meae foeditatis conscius, meque tanquam implacabilem mihi exhorrescens hostem, miser factus sum, & incuruatus sum usque in finem, tota die contristatus ingrediebar.

{38.8} Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas in carne mea.

Miserias miseris mihi coaceruans, quomodo miserum me esse non fatebor? Atqui fieri minime potest, me tam graui miseriarum onere pressum, non curuum incedere. En remedium uere diuinum meae arrogantiae datum ac superbiae. Nisi enim esset, qui elatum in me animum frangeret, quis eum ferret? quid cor superbissimo meo in pectore non auderet? Verum cum me ipse serio contempler, hoc est, quam intolerandum, quamue aerumnosum sit pondus istud, quod mihi ultro asciuerim, non queo non ex intimis animi praecordiis dolere, ac continua quoad uiuam tristitia affici. Contristatus igitur uitae huius iter utcunque expediam, me macerans, suppliciumque de me sumens: quoniam lumbi mei adeo repleti sunt illusionibus, ut nulla in carne mea sit sanitas, nulla integritas, nullaque eius extet pars, quae libidinum incendiis non ardeat, illudaturque ab obscoenis quibusdam formis ac motibus, tanquam captiua meretrix omnibus omnium uulgo iniuriis prostituta: siue uigilem, siue dormiam, siue legam, siue orem, siue aliquid aliud sacratius peragam, is molestissimus sese ingerit carnifex. Quid dicam? in eremis, in solitudinibus, in harenosisque locis, ac solitariis, ubi nulla cernitur amoenitas & suauitas, ubi nihil est quod non horrorem ac metum afferat, praesto est, & sese etiam frigidissimis

{pdf 331, p. 157v}

anachoritarum sensibus insinuat, illisque petulantissime illudit, dum irritabiles quasdam obiicit species ac formas: ad quas considerandas uel perfectissimi interdum uiri, a coelestium rerum contemplatione sensim, cum non aduertunt, delabuntur. Itaque iam satis superque praeteritis meis annis uacatum est mundo, nunc tandem referendus est pes, atque animus a mundi uanitate reuocandus. Instat iam mors, urget, admonet, minaturque: & ego, ut fera quae naturae impetu magis, quam rationis fraeno in sordidas uoluptates fertur, in lasciuiis degam? Meum sane periculum animaduertens,

{38.9} Afflictus sum & humiliatus sum nimis: rugiebam a gemitu cordis mei.

In superiori versu illud quod noster interpres vertit, In finem, Hebraeis est vehementer, nimium: seu, ut reddit Paraphrastes, supra modum. Vnde quidam ex Hebraeo sic transtulit: Afflictus & humiliatus sum eousque, ut omne tempus mihi fastidiosum sit. Etiam illud in superioribus, Tota die contristatus ingrediebar, sic uertunt Hebraei: Tota die, hoc est, iugiter, pullatus seu atratus, ac moerens ambulauit. Tota die, inquit Campensis, habitu lugubri obambulauit tristis. argumentum nimirum ingens moesti animi & afflicti. Illud quoque notandum, Paraphrastem secus reddidisse superioris illius hemistichii sensum, Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. Intestina, inquit, mea feruenti plaga plena sunt, quae sic erumpit, ut nihil in corpore integrum reliquerit. Quod quidam de morbo aliquo uiscerum grauiori intelligi existimant: ego mallem de interno dolore, ob praeteritorum peccatorum memoriam & terrorem. Illa mea repleta sunt combustione, uertit Felix quae litera primo sensui magis conuenire uidetur. quanquam Paraphrastes quoque eundem reddere uoluisse uideri potest. Nam cum uehementioribus quis rerum uenerearum flammis incenditur, ardet totus, neque in eo pars ulla est, quamuis abdita & intima, quae tunc non ebulliat. Nescio enim an nostri isti frigidiusculi eunuchi, quibus titillatio quamlibet parua in aliis obscoena (suas plerunque turpissimas & uehementes, nec in confessione quidem nude detegunt, sed quantum possunt, mille obtegunt circumlocutionibus) atque a natura excitata, horrore solet esse, quae hic dico, imo quae dicit spiritus, intelligant. Ego quidem perfectorum mentem exprimere aueo, qui sane suis in enarrandis miseriis eo diligentiores sunt ac nudiores, quo exactius cognoscunt sese. Ardentem nunquam uidi demanasse confessionem a corde, nisi quod spiritu arderet diuino. Caeterum tepida omnia abominatur Dominus. Ego enim meam, inquit, cum mecum reputo miseriam afflictus sum, & humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei. Collisus sum, uertit Fel. & contritus sum uehementer, rugii prae palpitatione cordis mei. alius uero: Fractus & comminutus sum, seu dissolutus sum, relaxatus, mutatusue nimis. Quocirca sic Paraphrastes: Debilitatus sum, & modis tam miris uulneratus, ut prae intolerabili animi cruciatu uocem ediderim non humanam, sed rugitum potius leoninum. Haec sane omnia ex Hebraeis interpretibus libenter addidi, quo a plerisque qui se Poenitentes nominant, haud ignoretur, cuius habitus is esse debeat, quem uere atque ex animo suorum poenitet delictorum. Vera enim poenitentia non tantum (crede mihi) in rebus constat externis, quantum in amaritudine animae & cruciatu. Tunc uero bene ingemiscis, ut inquit Augustinus, quando sic te poenitet errati, ut tibi amari sapiat in animo, quod ante dulce